Протокол № 27

заседания комитета Саратовской областной Думы

по бюджету, налогам и собственности

21 ноября 2023 года

Председательствующий: Антонов А.В. – председатель комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности.

Присутствовали члены комитета: Анидалов А.Ю., Бабошкин И.А.,

Блатман А.А., Бурмак А.В., Грибов Р.В., Денисенко С.В., Есипов В.Е.,

Ерохина Т.П., Исаев М.А., Киракосян Г.А., Лубкова О.В., Рогожин В.В.,

Чеботарев А.Н.

Депутаты областной Думы: Пьяных Д.С.

Приглашенные:

Алимбеков М.Я. – заместитель министра сельского хозяйства Саратовской

области; Балалаев А.А. – начальник управления ветеринарии Правительства

Саратовской области; Бегинина И.С. – министр финансов Саратовской области;

Беловицкая А.А. – председатель комитета молодежной политики Саратовской

области; Беспрозванный В.В. – заместитель начальника управления

специальных программ Правительства Саратовской области – начальник

мобилизационного отдела; Борода А.В. – референт по правовым вопросам

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве

Саратовской области; Васильев А.И. – председатель комитета по обеспечению

деятельности мировых судей Саратовской области; Великанов С.В. –

заместитель начальника управления по взаимодействию с

правоохранительными органами и противодействию коррупции Правительства

Саратовской области; Гаврилов А.И. – министр Саратовской области –

председатель комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Саратовской

области; Грайфер Д.А. – заместитель министра здравоохранения Саратовской

области; Гусев И.А. – заместитель начальника управления по надзору за

исполнением федерального законодательства прокуратуры Саратовской

области;       Доронин К.М. – министр природных ресурсов и экологии

Саратовской области; Дубовенко О.А. – министр спорта Саратовской области;

Егоров С.И. – заместитель Председателя Правительства Саратовской области;

Исмаилова Л.А. – заместитель начальника отдела финансового планирования,

бухгалтерского учета и отчетности управления по делам ЗАГС Правительства

Саратовской области;  Каляева С.А. – заместитель министра культуры

Саратовской области; Кенженбетова Е.В. – заместитель министра

здравоохранения Саратовской области; Колоколов А.В. – министр информации

и массовых коммуникаций; Лавренко Е.В. – министр Саратовской области –

председатель комитета по управлению имуществом Саратовской области;

Лаврушин Д.Б. – председатель Счетной палаты Саратовской области;

Милованов А.Н. – первый заместитель министра по делам территориальных

образований Саратовской области; Михайлова Н.А. – заместитель министра

труда и социальной защиты Саратовской области – председатель комитета по

занятости населения;   Мухин В.В. – министр Саратовской области  –

председатель комитета культурного наследия Саратовской области; Новикова

Л.Н. – министр Саратовской области – председатель комитета

государственного регулирования тарифов Саратовской области; Орлов М.И. –

заместитель Председателя Правительства Саратовской области – министр

образования Саратовской области;  Петаев А.В. – министр транспорта и

дорожного хозяйства Саратовской области; Пешкова Е.В. – начальник

управления по экономике и финансам министерства транспорта и дорожного

хозяйства Саратовской области;    Погорелова Н.Д. – начальник отдела

правового обеспечения деятельности Саратовской областной Думы; Подгорный

А.И. – заместитель начальника управления обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области;  Разборов

А.А. – министр экономического развития Саратовской области; Старков В.П. –

министр цифрового развития и связи Саратовской области; Смольков А.П. –

заместитель начальника инспекции государственного строительного надзора;

Тарасова Л.В. – заместитель министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Саратовской области; Томашенцев В.Н. – начальник

государственной жилищной инспекции Саратовской области – главный

государственный инспектор Саратовской области; Трошина Н.В. – министр

внутренней политики и общественных отношений Саратовской области;

Харченко С.А. – первый заместитель председателя контрольно-аналитического

комитета Саратовской области; Ченцов Н.А. – начальник инспекции, главный

государственный инженер-инспектор по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Саратовской области;  Чепурная

Н.А. – заместитель начальника отдела правового обеспечения деятельности

Саратовской областной Думы; Шошина Е.В. – заместитель начальника

правового управления Правительства Саратовской области – начальник отдела

законопроектных работ; Яровой Р.В. – руководитель представительства

Губернатора Саратовской области и Правительства Саратовской области в

органах власти; Яшин Д.П. – первый заместитель управляющего делами

Правительства Саратовской области.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5263 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» (доклад Бегининой И.С. – министра

финансов Саратовской области).

2. Заключение комитета Саратовской областной Думы по бюджету,

налогам и собственности на представленный согласительной комиссией

проект закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном бюджете на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (доклад Антонова А.В. –

председателя комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

3. О проекте закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (первое

чтение) (доклад Бегининой И.С. – министра финансов Саратовской области).

4. О проекте закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (второе

чтение) (доклад Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности).

5. О проекте закона Саратовской области № 7-11253 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» (доклад Разборова

А.А. – министра экономического развития Саратовской области).

6. О проекте закона Саратовской области № 7-11250 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области  «О введении на

территории Саратовской области транспортного налога» (доклад Разборова

А.А. – министра экономического развития Саратовской области).

7. О проекте закона Саратовской области № 7-11249 «О внесении

изменений в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области патентной системы налогообложения»

(доклад Разборова А.А. – министра экономического развития Саратовской

области).

8. О проекте закона Саратовской области № 7-11260 «Об установлении на

2024 год  коэффициента, отражающего региональные особенности рынка

труда» (доклад Давыдова Д.О. – министра труда и социальной защиты

Саратовской области).

9. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О поручениях

Саратовской областной Думы для включения их в план работы Счетной палаты

Саратовской области на 2024 год» (доклад Антонова А.В. – председателя

комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и собственности).

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности на декабрь 2023 года (доклад

Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

11. Разное.

Председательствующий Антонов А.В. предлагает принять повестку

дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Депутатом Анидаловым А.Ю. внесено предложение о включении в

повестку дня вопроса «О проекте постановления Саратовской областной

Думы «О принятии обращения Саратовской областной Думы к

Федеральному Собранию Российской Федерации и Правительству

Российской Федерации по вопросу изменения налоговой и финансовой

политики в пользу субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления с целью увеличения доходной части бюджетов регионов и

местного самоуправления».

Голосовали: «за» - 3; «против» - 9.

Других предложений не поступило.

Повестка дня принимается в целом.

Голосовали: «за» - 9;  «против» - 3.

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5263 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

______________________________________________________________

(Бегинина И.С.)

Выступили: Антонов А.В., Есипов В.Е., Петаев А.В., Денисенко С.В.,

Анидалов А.Ю., Пьяных Д.С., Орлов М.И., Лубкова О.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5263 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный Правительством

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

 Внести проект закона Саратовской области № 7-5263 «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» на очередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - 9;  «воздержались» - 3.

2. Заключение комитета Саратовской областной Думы по бюджету,

налогам и собственности на представленный согласительной комиссией

проект закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Денисенко С.В., Анидалов А.Ю.

Рассмотрев представленный согласительной комиссией проект закона

Саратовской области № 7-5242 «Об областном бюджете на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов», комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить заключение на представленный согласительной комиссией

проект закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном бюджете на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Голосовали: «за» - 10; «воздержались» - 3.

3. О проекте закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

______________________________________________________________

(Бегинина И.С.)

Выступили: Антонов А.В., Денисенко С.В., Анидалов А.Ю.,

Щелканова Н.Ю.,  Лавренко Е.В.,  Орлов М.И.,  Пьяных Д.С., Есипов В.Е.,

Беловицкая А.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5242 «Об

областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

внесенный Правительством области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-5242  «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на заседание

Саратовской областной Думы для принятия в первом чтении со следующими

основными характеристиками областного бюджета на      2024 год:

1) общий объем доходов областного бюджета в сумме

154697368,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме

154905164,5 тыс. рублей;

3) дефицит областного бюджета в сумме 207796,7 тыс. рублей.

Голосовали: «за» - 10;  «против» - 3.

4. О проекте закона Саратовской области № 7-5242 «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (второе

чтение)

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Есипов В.Е.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5242 «Об

областном бюджете на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов»,

внесенный Правительством области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона  Саратовской области «Об областном бюджете на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (проект № 7-5242) на

заседание Саратовской областной Думы для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» -  11; «против» - 3.

5. О проекте закона Саратовской области № 7-11253 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области налога на имущество организаций»

______________________________________________________________

(Разборов А.А.)

Выступили: Антонов А.В., Бабошкин И.А., Анидалов А.Ю.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11253 «О внесении

изменения в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций», внесенный

Губернатором Саратовской области Р.В.Бусаргиным, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11253 «О внесении

изменения в статью 3 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области налога на имущество организаций» на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте закона Саратовской области № 7-11250 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области  «О введении на

территории Саратовской области транспортного налога»

______________________________________________________________

(Разборов А.А.)

Выступили: Антонов А.В., Денисенко С.В., Анидалов А.Ю.,

Лубкова О.В., Бабошкин И.А., Блатман А.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11250 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области транспортного налога», внесенный

Губернатором Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11250 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области транспортного налога» на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте закона Саратовской области № 7-11249 «О внесении

изменений в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области патентной системы

налогообложения»

______________________________________________________________

(Разборов А.А.)

Выступили: Антонов А.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11249 «О

внесении изменений в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на

территории Саратовской области патентной системы налогообложения»,

внесенный Губернатором Саратовской области Р.В.Бусаргиным, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11249 «О внесении

изменений в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на территории

Саратовской области патентной системы налогообложения» на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О проекте закона Саратовской области № 7-11260 «Об установлении на

2024 год  коэффициента, отражающего региональные особенности рынка

труда»

______________________________________________________________

(Михайлова Н.А.)

Выступили: Антонов А.В., Денисенко С.В., Анидалов А.Ю., Киракосян Г.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11260 «Об

установлении на 2024 год  коэффициента, отражающего региональные

особенности рынка труда», внесенный Губернатором Саратовской области

Р.В.Бусаргиным, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-11260 «Об

установлении на 2024 год коэффициента, отражающего региональные

особенности рынка труда» на очередное заседание Саратовской областной

Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - 13; «воздержались» - 1.

9. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О

поручениях Саратовской областной Думы для включения их в план

работы Счетной палаты Саратовской области на 2024 год»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы «О

поручениях Саратовской областной Думы для включения их в план работы

Счетной палаты Саратовской области на 2024 год», внесенный депутатом

Антоновым А.В., комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект постановления Саратовской областной Думы «О

поручениях Саратовской областной Думы для включения их в план работы

Счетной палаты Саратовской области на 2024 год» на очередное заседание

Саратовской областной Думы для принятия.

Голосовали: «за» -  единогласно.

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности на декабрь

2023 года

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Денисенко С.В., Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и собственности на

декабрь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности на декабрь 2023 года.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета                        А.В.Антонов